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Lösningar för föräldrar i det 21:a århundradet
Att uppfostra barn i det 21:a århundradet är varken lättare eller svårare än
att uppfostra barn i något annat århundrade. Naturligtvis har varje
tidsperiod sina unika problem, men generella råd kommer alltid att
erbjuda de bästa lösningarna eftersom människans natur förblir
oförändrad. När Gud sände ned Koranen fyllde Han den med råd och
påminnelser som skulle vara lika användbara för alla tidsperioder.

Luqmans råd till sin son finns i Koranen i kapitlet uppkallat efter honom,
kapitel 31, verserna 12–19. Utöver detta skrev Ibn Kathir, den
renommerade islamiske lärde och historikern från 1300-talet e.Kr., om
Luqman i sin bok ”Koranens berättelser”. Han använde information
hämtad från de mest tillförlitliga källorna vid den tiden. Enligt Ibn Kathir
och de flesta islamiska lärda var Luqman inte en profet utan en vis man
som Gud hade välsignat med visdom. De tidigare lärda, enligt Ibn Kathir,
var av uppfattningen att visdom innebär omdöme och religiös förståelse. I
vissa traditioner sägs det att Luqman själv sade att han upprätthöll sina
ärofulla och ädla egenskaper genom att: ”Sänka min blick, bevaka min
tunga, äta det som är lagligt, bevara min kyskhet, hålla mina löften,
uppfylla mina åtaganden, vara gästfri mot gäster, respektera mina
grannar och avvisa det som inte berör mig. Allt detta gjorde mig till den ni
ser.”[1]
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Den vise mannen känd som Luqman gav 10 råd till sin son – råd som är
tillämpliga nu och kan följas och användas av vilken förälder som helst
som vill uppfostra ett barn i islams ljus. Det sägs att om alla föräldrar
implementerade Luqmans råd, skulle det inte finnas något behov av att
oroa sig för barnens öde i det kommande livet, eftersom de har visats den
väg som leder till paradiset. I de få korta verserna i Koranen som
innehåller Luqmans råd till sin son finns nyckeln till framgång i detta liv
och på Domens dag.

Det råd en förälder ger eller väljer att inte ge sitt barn är mycket viktigt.
På Domens dag skulle det vara förödande att höra sitt barn säga till Gud:
”Men min mamma (eller pappa) berättade inte det för mig.” Att välja rätt
ord kan vara en svår uppgift, så att ta råd av profeterna eller våra
rättfärdiga föregångare som Luqman är en utmärkt idé. Låt oss därför
undersöka vad Luqman sade till sin son och notera att Luqman valde att
tala på ett respektfullt sätt. Respekt är viktigt mellan alla människor som
samtalar, men det är oerhört viktigt mellan familjemedlemmar. Ingen
gillar att bli dikterad till eller skälld på, särskilt inte när det oacceptabla
sättet att tala kommer från en älskad familjemedlem.

1. ”…O min son! Sätt inte upp medhjälpare vid sidan av Gud i dyrkan.
Sannerligen! Att sätta upp medhjälpare vid sidan av Gud i dyrkan är
verkligen en stor orättvisa.” (Koranen 31:13)

Luqman kallar sin son ”min son” snarare än vid namn för att betona
familjebandet. Han fångar hans uppmärksamhet och uppmuntrar honom
att lyssna noga på vad han är på väg att säga. Han riktar sedan sin sons
uppmärksamhet mot det som är det viktigaste i Guds ögon. Den som
associerar andra med Gud, säger han, begår den största orätten eller
orättvisan mot universums Skapare och Uppehållare. Den personen gör
också en stor orätt mot sig själv eftersom han utsätter sig för möjligheten
av Guds vrede och ett evigt straff.

”Sannerligen förlåter Gud inte att medhjälpare associeras med Honom,
men Han förlåter allt annat till vem Han vill.” (Koranen 4:48)

2. ”Och Vi har ålagt människan att vara plikttrogen och god mot sina
föräldrar…” (Koranen 31:14)

I Koranen nämner Gud föräldrarnas rättigheter i samma mening som den
viktigaste aspekten av islam – att dyrka Gud allena. Detta indikerar att det
är oerhört viktigt att vara vänlig mot föräldrar, att hedra och respektera
dem, i det levnadssätt som är islam.
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”Och din Herre har förordnat att ni inte ska dyrka någon annan än Honom
och att ni ska vara plikttrogna mot era föräldrar…” (Koranen 17:23)

Profeten Muhammed förstärkte plikten att vara vänlig mot föräldrar. En
följeslagare till Profeten frågade honom en gång vilken av de många goda
gärningar en man kan göra som är mest älskad av Gud. Profeten
Muhammed svarade honom med att säga: ”Att förrätta bönen i rätt tid.”
Följeslagaren frågade sedan: ”Och vad kommer härnäst?” varpå Profeten
Muhammed svarade: ”Att vara god och plikttrogen mot sina föräldrar…”[2]

I den följande delen av kapitel Luqman, vers 14, klargör Gud de
svårigheter som mödrar i synnerhet går igenom när de uppfostrar sina
barn och kräver att barnet tackar sina föräldrar. Gud påminner oss då om
att det är till Honom vi ska återvända, så vår första lojalitet är till Gud
allena, följt av hängivenhet och vänlighet mot våra föräldrar.

”Och Vi har ålagt människan (att vara plikttrogen och god) mot sina
föräldrar. Hans moder bar honom, (ökande henne) i svaghet efter svaghet,
och hans avvänjning är på två år – ge tacksägelse till Mig och till dina
föräldrar. Till Mig är den slutliga destinationen.” (Koranen 31:14)

3. ”O min son! Om det vore (något) lika tungt som ett senapskorn, och om
det vore i en klippa, eller i himlarna eller i jorden, skulle Allah föra fram
det…” (Koranen 31:16)

Luqman råder sedan sin son att minnas den makt och kraft som tillhör
Gud. Guds kunskap är fullkomlig – allt som händer eller kommer att hända
i denna värld är redan känt av Gud. Guds makt är absolut och bör inte
ifrågasättas, utmanas eller ignoreras av någon.

Fotnoter:

[1] Återberättat av Ibn Wahb i kapitel 16, Koranens berättelser av Ibn
Kathir. [2] Saheeh Al-Bukhari
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